
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 4,202,957 3,847,826 355,131

1.교직원보수 2,876,234 2,774,813 101,421

1.사립학교 교원보수 2,536,047 2,450,837 85,210

1.봉급 1,670,440 1,353,810 316,630

1.봉급 1,541,013 1,227,027 313,986 봉급 : 1,541,013,000원*1교 = 1,541,013,000

2.정근수당 129,427 126,783 2,644 정근수당 : 129,427,000원*1교 = 129,427,000

2.정액수당 199,362 186,510 12,852

1.정근수당 33,120 35,012 -1,892 정근수당가산금 : 29,880,000원*1교 = 29,880,000

정근수당추가가산금 : 3,240,000원*1교 = 3,240,000

2.가족수당 22,800 24,266 -1,466 가족수당 : 22,800,000원*1교 = 22,800,000

3.육아휴직수당 18,000 0 18,000 육아휴직수당 : 1,500,000원*1명*12월 = 18,000,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월 = 960,000

5.교직수당 90,000 91,904 -1,904 교직수당 : 250,000원*30명*12월 = 90,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0 원로교사가산금 : 50,000원*2명*12월 = 1,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0 보직교사수당 : 70,000원*9명*12월 = 7,560,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0 학급담당수당 : 130,000원*13명*12월 = 20,280,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건수당 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

10.관리업무수당 4,842 4,728 114 관리업무수당 : 403,440원*1명*12월 = 4,842,000

11.교직수당가산금9(사서교사수당) 240 240 0 사서교사수당 : 20,000원*1명*12월 = 240,000

3.초과근무수당 90,244 72,958 17,286

1.시간외근무수당 90,244 72,958 17,286 초과수당(정액분) : 45,121,200원*1교 = 45,122,000

초과수당(초과분) : 45,121,200원*1교 = 45,122,000

4.복리후생비 205,713 207,298 -1,585

1.정액급식비 50,400 51,466 -1,066 정액급식비 : 140,000원*30명*12월 = 50,400,000

2.명절휴가비 155,313 155,832 -519 명절휴가비 : 155,312,089원*1교 = 155,313,000

5.직급보조비 7,800 7,800 0

1.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650000원*12월 7,800,000

6.법정부담금 212,488 175,005 37,483
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1.교직원법정부담금 212,488 175,005 37,483 교원연금부담금 : 10,837,333원*12회 = 130,048,000

교원재해보상부담금 : 800,000원*12회 = 9,600,000

교원건강보험부담금 : 6,070,000원*12회 = 72,840,000

7.성과상여금 150,000 140,543 9,457

1.성과상여금 150,000 140,543 9,457 성과상여금 : 150,000,000원*1교 = 150,000,000

8.[국고]봉급(교육급여교과서대) 0 3,902 -3,902

1.봉급 0 3,902 -3,902

9.[국고]봉급(교육급여수업료) 0 162,405 -162,405

1.봉급 0 162,405 -162,405

10.봉급(성동구학비지원) 0 1,400 -1,400

1.봉급 0 1,400 -1,400

11.봉급(노화읍학비지원) 0 3,987 -3,987

1.봉급 0 3,987 -3,987

12.봉급(교육청학비지원) 0 134,524 -134,524

1.봉급 0 134,524 -134,524

13.봉급(동대문구학비지원) 0 695 -695

1.봉급 0 695 -695

2.사립학교 직원보수 340,187 323,976 16,211

1.봉급 221,671 213,363 8,308

1.봉급 204,619 196,807 7,812 봉급 : 204,618,230원*1교 = 204,619,000

2.정근수당 17,052 16,556 496 정근수당 : 17,051,519원*1교 = 17,052,000

2.정액수당 11,520 10,143 1,377

1.정근수당 4,560 4,560 0 정근수당가산금 : 4,200,000원*1교 = 4,200,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*12월 = 360,000

2.대우공무원수당 1,560 1,023 537 대우공무원수당 : 130,000원*12월 = 1,560,000

3.가족수당 3,360 3,960 -600 가족수당 : 280,000원*12월 = 3,360,000

4.기술정보수당 600 600 0 기술정보수당 : 50,000원*12월 = 600,000

5.특수직무수당 1,440 0 1,440 특수직무수당 : 30,000원*4명*12월 = 1,440,000
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3.초과근무수당 10,614 9,014 1,600

1.시간외근무수당 10,614 9,014 1,600 초과수당(정액분) : 7,075,920원*1교 = 7,076,000

초과수당(초과분) : 3,537,960원*1교 = 3,538,000

4.복리후생비 38,862 36,367 2,495

1.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월 = 8,400,000

2.명절휴가비 20,462 20,067 395 명절휴가비 : 20,461,823원*1교 = 20,462,000

3.연가보상비 10,000 7,900 2,100 연가보상비 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

5.직급보조비 10,680 10,680 0

1.직급보조비 10,680 10,680 0 직급보조비 : 890,000원*12월 = 10,680,000

6.법정부담금 30,840 28,594 2,246

1.교직원법정부담금 30,840 28,594 2,246 연금부담금 : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

재해보상부담금 : 70,000원*12월 = 840,000

건강보험부담금 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

7.성과상여금 16,000 15,815 185

1.성과상여금 16,000 15,815 185 성과상여금 : 16,000,000원*1교 = 16,000,000

2.기타 교직원보수 1,239,223 987,237 251,986

1.교직원대체인건비 1,197,523 946,728 250,795

1.교원대체인건비 1,197,523 933,836 263,687

1.기간제교원인건비 1,115,403 847,598 267,805
기간제교사봉급 : 2,800,000원*20명*12월 

=
672,000,000

기간제교사정근수당 : 1,120,000원*20명*2

회 =
44,800,000

가족수당 : 440,000원*12월 = 5,280,000

정근수당가산금 : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

학급담당수당 : 130,000원*11명*12월 = 17,160,000

교직수당 : 250,000원*20명*12월 = 60,000,000

초과수당(정액분) : 120,000원*20명*12월 

=
28,800,000

초과수당(초과분) : 100,000원*20명*12월 

=
24,000,000

성과상여금 : 3,000,000원*17명 = 51,000,000

정액급식비 : 140,000원*20명*12월 = 33,600,000
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명절휴가비 : 1,680,000원*20명*2회 = 67,200,000

퇴직금 : 3,000,000원*20명 = 60,000,000

시간강사수당 : 25,000원*45시간*4.5주*9

월 =
45,563,000

2.기간제교원법정부담금 82,120 86,238 -4,118 국민연금부담금 : 135,583원*20명*12월 = 32,540,000

건강보험부담금 : 100,000원*20명*12월 = 24,000,000

고용보험부담금 : 68,666원*20명*12월 = 16,480,000

산재보험부담금 : 25,833원*20명*12월 = 6,200,000

시간강사국민연금 : 100,000원*1명*10월 = 1,000,000

시간강사건강보험 : 90,000원*1명*10월 = 900,000

시간강사고용보험 : 15,000원*4명*10월 = 600,000

시간강사산재보험 : 10,000원*4명*10월 = 400,000

2.학교보건지원강사 0 12,092 -12,092

1.기간제교원인건비 0 12,092 -12,092

3.검정고시기획위원참여자대강료 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800

2.기타수당 41,700 40,509 1,191

1.학교운영지원비수당 5,700 4,360 1,340

1.특수직무수당 0 1,440 -1,440

2.기타수당 5,700 2,920 2,780 초과수업연구비 : 300,000원*10월 = 3,000,000

기간제교원초과수업연구비 : 270,000원*10

월 =
2,700,000

2.교원연구비 36,000 36,149 -149

1.기타수당 36,000 36,149 -149 교원연구비 : 21,600,000원*1교 = 21,600,000

기간제교원교원연구비 : 60,000원*20명*12

월 =
14,400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 87,500 85,776 1,724

1.교직원역량강화 13,500 16,740 -3,240

1.직무연수 3,000 1,500 1,500

1.교직원복지비 3,000 1,500 1,500 교직원직무연수 : 100,000원*30명 = 3,000,000

2.자격연수 500 500 0
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1.여비 500 500 0 교원자격연수 : 500,000원*1교 = 500,000

3.자율연수 10,000 6,500 3,500

1.교직원복지비 10,000 6,500 3,500 교직원자체연수 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

교직원워크숍 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

4.교원역량강화프로그램연수지원 0 2,640 -2,640

1.교직원복지비 0 1,848 -1,848

2.목적사업업무추진비 0 792 -792

5.교원진로진학연수지원 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 545 -545

2.교육운영비 0 1,455 -1,455

6.학교공동체자율회복연수 0 3,600 -3,600

1.교직원복지비 0 1,800 -1,800

2.목적사업업무추진비 0 1,800 -1,800

2.교직원복지 74,000 69,036 4,964

1.교직원맞춤형복지비 74,000 69,036 4,964

1.맞춤형복지비 74,000 69,036 4,964
정규교직원맞춤형복지비 : 48,000,000원*1

교 =
48,000,000

기간제교원맞춤형복지비 : 19,000,000원*1

교 =
19,000,000

교육공무직원맞춤형복지 : 7,000,000원*1

교 =
7,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 650,546 2,330,462 -1,679,916

1.급식 관리 18,000 1,280,763 -1,262,763

1.학교급식운영 18,000 1,280,763 -1,262,763

1.급식운영비 18,000 17,677 323

1.일반수용비 18,000 17,677 323 급식실운영비 : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

2.급식비(수익자) 0 181,343 -181,343

1.공무직인건비 0 59,404 -59,404

2.일반수용비 0 3,628 -3,628

3.급식용식재료비 0 118,311 -118,311

3.학교급식방역인력인건비 0 10,008 -10,008
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1.기간제근로자인건비 0 10,008 -10,008

4.친환경학교급식비(식품관리비) 0 703,024 -703,024

1.일반수용비 0 39,728 -39,728

2.급식용식재료비 0 663,296 -663,296

5.학교급식지원조리사등인건비 0 264,667 -264,667

1.기간제근로자인건비 0 264,667 -264,667

6.친환경학교급식비(식품관리비)Non-GMO 0 7,779 -7,779

1.일반수용비 0 7,779 -7,779

7.노후조리기구현대화사업비 0 94,681 -94,681

1.비품구입비 0 94,681 -94,681

8.급식종사자폐암건강검진비용 0 672 -672

1.교직원복지비 0 672 -672

9.저소득층학생학기중평일(비급식일)중식지원비0 912 -912

1.학생복지비 0 912 -912

2.보건관리 27,863 93,422 -65,559

1.학생및교직원보건안전관리 21,799 27,985 -6,186

1.학생건강검사 8,396 8,396 0

1.학생복지비 8,396 8,396 0 1,2학년학생건강검진 : 7,403,000원*1교 = 7,403,000

2,3학년학생소변검사비 : 348,000원*1교 = 348,000

2,3학년생결핵검사비 : 645,000원*1교 = 645,000

2.보건실운영 3,513 3,513 0

1.교육운영비 350 350 0 보건관련교육비 : 350,000원*1교 = 350,000

2.학생복지비 3,163 3,163 0 의약품구입비 : 2,768,000원*1교 = 2,768,000

침구류세탁비 : 197,500원*2회 = 395,000

3.교직원건강검사비 390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390 교직원결핵검진비 : 13,000원*30명 = 390,000

4.학교안전공제회비 9,500 0 9,500

1.학생복지비 9,500 0 9,500 학교안전공제회비 : 9,500,000원*1교 = 9,500,000

박재만 2023년 01월 06일 13시 04분 01초 6 서울특별시교육청 경희고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학생안전관리 0 8,979 -8,979

1.학생복지비 0 8,979 -8,979

6.교직원결핵검진 0 254 -254

1.교직원복지비 0 254 -254

7.학생건강검진비 0 6,843 -6,843

1.학생복지비 0 6,843 -6,843

2.학교환경위생관리 6,064 65,437 -59,373

1.먹는물관리 2,564 2,446 118

1.일반수용비 2,564 2,446 118 정수기수질검사비 : 60,000원*4회 = 240,000

학생정수기유지보수비 : 193,600원*12월 = 2,324,000

2.공기질관리 1,500 1,350 150

1.일반수용비 1,500 1,350 150 공기질측정검사비 : 750,000원*2회 = 1,500,000

3.방역관리 2,000 180 1,820

1.일반수용비 2,000 180 1,820 학교방역용역비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

학교방역물품구입비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.코로나19대응학교방역활동지원 0 49,460 -49,460

1.기간제근로자인건비 0 44,740 -44,740

2.일반수용비 0 4,720 -4,720

5.공기청정기유지관리비 0 1,145 -1,145

1.일반수용비 0 1,145 -1,145

6.공기청정기렌탈비 0 10,856 -10,856

1.일반수용비 0 10,856 -10,856

3.교육격차 해소 0 49,801 -49,801

1.기타 교육격차해소 지원 0 49,801 -49,801

1.사회통합전형대상자맞춤형프로그램운영 0 11,740 -11,740

1.교육운영비 0 11,740 -11,740

2.방과후학교자유수강권 0 20,913 -20,913

1.교육운영비 0 20,913 -20,913
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본학력책임지도제 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 9,180 -9,180

2.목적사업업무추진비 0 820 -820

4.수익자부담경비(수련활동비)지원 0 6,160 -6,160

1.학생복지비 0 6,160 -6,160

5.수익자부담경비(앨범비)지원 0 988 -988

1.학생복지비 0 988 -988

4.학생복지 604,683 906,476 -301,793

1.학생장학금운영 603,885 655,282 -51,397

1.학생장학금지원 603,885 651,884 -47,999

1.학생복지비 603,885 651,884 -47,999 축구부장학금 : 1,778,100원*30명*4회 = 213,372,000

학교장장학금 : 192,756,500원*2회 = 385,513,000

스쿨버스지원장학금 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

2.산재노동자및자녀장학금 0 3,398 -3,398

1.학생복지비 0 3,398 -3,398

2.교육복지우선 0 9,000 -9,000

1.서울희망교실사업비 0 9,000 -9,000

1.학생복지비 0 9,000 -9,000

3.학생복지운영 798 242,194 -241,396

1.졸업앨범제작 0 10,868 -10,868

1.학생복지비 0 10,868 -10,868

2.학생교과서구입 0 71,695 -71,695

1.학생복지비 0 71,695 -71,695

3.학생증제작 798 0 798

1.학생복지비 798 0 798 학생증제작비 : 2,750원*290명 = 798,000

4.통학차량운영(임차료,인건비)지원 0 154,819 -154,819

1.학생복지비 0 154,819 -154,819

5.학생증명사진비 0 2,077 -2,077
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1.학생복지비 0 2,077 -2,077

6.입학준비금 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600

7.특수교육대상자통학비지원 0 366 -366

1.학생복지비 0 366 -366

8.수능원서접수용사진 0 1,769 -1,769

1.학생복지비 0 1,769 -1,769

3.기본적 교육활동 113,470 265,674 -152,204

1.교과 활동 57,750 77,500 -19,750

1.교과활동지원 17,820 44,398 -26,578

1.교사용교과서(지도서)구입 4,500 4,503 -3

1.도서구입비 4,500 4,503 -3
교사용교과서(지도서)구입 : 4,500,000원

*1교 =
4,500,000

2.교과협의회운영 5,920 5,360 560

1.일반업무추진비 5,920 5,360 560 교과부장협의회비 : 20,000원*8명*4회 = 640,000

과학과협의회비 : 20,000원*15명*4회 = 1,200,000

국어과협의회비 : 20,000원*10명*4회 = 800,000

예체능과협의회비 : 20,000원*8명*4회 = 640,000

사회과협의회비 : 20,000원*13명*4회 = 1,040,000

수학과협의회비 : 20,000원*9명*4회 = 720,000

외국어과협의회비 : 20,000원*11명*4회 = 880,000

3.교원학습공동체 7,400 2,400 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
교원학습공동체운영비 : 5,000,000원*1교 

=
5,000,000

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0
교원학습공동체협의회비 : 20,000원*12명

*10회 =
2,400,000

4.교과보충집중프로그램독서관련사업 0 4,800 -4,800

1.교육운영비 0 4,800 -4,800

5.1학년지피지기학습코칭(수익자) 0 1,195 -1,195

1.운영수당 0 1,195 -1,195

6.대학생학습멘토링프로그램(수익자) 0 2,940 -2,940
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1.운영수당 0 2,940 -2,940

7.학교자율사업운영제 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 8,000 -8,000

2.목적사업업무추진비 0 2,000 -2,000

8.중등토닥토닥키다리샘 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 6,000 -6,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000

9.신학년집중준비기간운영지원 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.목적사업업무추진비 0 1,500 -1,500

10.대학수학능력시험원서접수업무담당자수당0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200

2.사회 교과활동 3,000 600 2,400

1.교과운영 3,000 600 2,400

1.운영수당 2,000 0 2,000
사회과진로지도강사비 : 40,000원*10명*5

회 =
2,000,000

2.교육운영비 1,000 600 400 사회과교재제작 : 15,000원*40부 = 600,000

사회과목선택인쇄비 : 200,000원*1교 = 200,000

사회과학술제인쇄비 : 200,000원*1교 = 200,000

3.수학 교과활동 4,080 2,067 2,013

1.교과운영 4,080 2,067 2,013

2.교육운영비 4,080 2,067 2,013 수학교재제작비 : 5,000원*300부 = 1,500,000

수학문제집구매비 : 20,000원*7명*3회 = 420,000

수학산출물제작비 : 90,000원*3명*8회 = 2,160,000

4.과학 교과활동 18,000 16,600 1,400

1.교과운영 2,000 2,600 -600

1.교육운영비 2,000 2,600 -600 과학교육활성화지원 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.학습준비물지원 16,000 14,000 2,000

1.교육운영비 16,000 14,000 2,000
과학과교구,실험실습 : 12,000,000원*1교 

=
12,000,000
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정보실습비 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

5.체육 교과활동 8,600 8,000 600

1.교과운영 8,600 8,000 600

1.교직원복지비 600 0 600 체육담당교원피복비 : 200,000원*3명 = 600,000

2.교육운영비 8,000 8,000 0 체육과교구확충 : 8,000,000원*1교 = 8,000,000

6.예술 교과활동 5,650 5,535 115

1.교과운영 5,650 5,535 115

1.교육운영비 5,650 5,535 115 미술과교구 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

음악과교구 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

피아노조율 : 175,000원*2회 = 350,000

1인1악기대회심사비 : 100,000원*3명 = 300,000

7.외국어 교과활동 600 300 300

1.교과운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300
교사연구용영어서적구입 : 100,000원*3부 

=
300,000

제2외국어교구구입 : 300,000원*1교 = 300,000

2.창의적 체험활동 55,720 188,174 -132,454

1.자율활동 29,420 25,832 3,588

1.학생회활동지원 5,100 4,700 400

1.학생복지비 5,100 4,700 400 학생회운영비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

학생회행사지원비및평가회비 : 300,000원

*1교 =
300,000

리더쉽함양을위한임원수련회비 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

수능응원격려물품 : 800,000원*1교 = 800,000

2.학예회 5,000 3,521 1,479

1.교육운영비 5,000 3,521 1,479 경황제행사경비 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

3.실기대회 1,600 1,200 400

1.교육운영비 1,600 1,200 400
1학년경희학술제운영비 : 100,000원*16회 

=
1,600,000

4.학생건강체력평가 3,000 2,886 114

1.운영수당 2,000 2,000 0
건강체력교실강사료 : 1,000,000원*2명*1

회 =
2,000,000
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2.교육운영비 1,000 886 114
학생건강체력평가운영비 : 1,000,000원*1

교 =
1,000,000

5.체육대회 9,200 5,150 4,050

1.교육운영비 9,200 5,150 4,050 경희올림픽운영비 : 3,800,000원*1교 = 3,800,000

경희월드컵운영비 : 3,800,000원*1교 = 3,800,000

스포츠위원회운영비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

체육종목별대회운영비 : 600,000원*1교 = 600,000

6.학급운영비 5,520 6,375 -855

1.일반수용비 5,520 6,375 -855 학급환경미화 : 30,000원*24학급 = 720,000

1학년학급운영비 : 200,000원*8학급 = 1,600,000

2학년학급운영비 : 200,000원*8학급 = 1,600,000

3학년학급운영비 : 200,000원*8학급 = 1,600,000

7.학생참여예산제 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.현장체험학습활동 0 106,146 -106,146

1.수련활동 0 94,279 -94,279

1.교육운영비 0 94,279 -94,279

2.3학년놀이공원체험활동 0 3,519 -3,519

1.교육운영비 0 3,519 -3,519

3.스키캠프체험활동 0 8,348 -8,348

1.교육운영비 0 8,348 -8,348

3.동아리활동 21,500 52,616 -31,116

1.동아리활동 21,500 17,876 3,624

1.교육운영비 21,500 17,876 3,624 동아리활성화지원비 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

학교스포츠클럽운영비 : 2,000,000원*1교 

=
2,000,000

J-ROTC운영비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

창의로봇반운영 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

드론반운영 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

기악반운영비 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000
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미술반운영비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

영자신문반운영 : 500,000원*1교 = 500,000

2.J-ROTC인성교육프로그램(학력신장) 0 1,250 -1,250

1.운영수당 0 1,250 -1,250

5.과학분야동아리활동지원(학력신장) 0 1,250 -1,250

1.운영수당 0 1,250 -1,250

6.기타분야동아리활동지원(학력신장) 0 1,250 -1,250

1.운영수당 0 1,250 -1,250

7.드론스쿨(미래스마트교육) 0 5,700 -5,700

1.운영수당 0 1,500 -1,500

2.학생복지비 0 4,200 -4,200

8.3D프린터(미래스마트교육) 0 4,250 -4,250

1.운영수당 0 4,250 -4,250

9.동대문혁신교육지구학교선택제사업 0 7,000 -7,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.학생복지비 0 6,000 -6,000

10.우리마을교육멘토단 0 6,400 -6,400

1.운영수당 0 6,400 -6,400

11.3D&코딩(몽땅프로젝트) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

12.학교스포츠클럽대회(비대면)운영비 0 800 -800

1.학생복지비 0 800 -800

13.학교스포츠클럽대회(대면)운영비 0 1,500 -1,500

1.학생복지비 0 1,500 -1,500

14.창의로봇스쿨(미래스마트교육) 0 3,080 -3,080

1.학생복지비 0 3,080 -3,080

15.비대면전국학교스포츠클럽축전참가학교운영지원비0 1,260 -1,260

1.학생복지비 0 1,260 -1,260
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 800 118 682

1.봉사활동 800 118 682

1.일반수용비 800 118 682
밝은사회삼위일체봉사활동지원비 : 

500,000원*1교 =
500,000

봉사활동물품구입비 : 150,000원*2회 = 300,000

5.진로활동 4,000 3,462 538

1.진로계획활동 4,000 3,462 538

1.학생복지비 4,000 3,462 538 진로,인성학습검사비 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

4.선택적 교육활동 63,270 1,211,402 -1,148,132

1.방과후학교 운영 400 452,509 -452,109

1.방과후학교운영 400 452,509 -452,109

1.교과프로그램 400 199 201

1.교육운영비 400 199 201
의생명과학프로그램운영비 : 100,000원*1

교 =
100,000

IT전문과정프로그램 : 200,000원*1교 = 200,000

전공심화연구프로그램 : 100,000원*1교 = 100,000

2.2학년서머윈터스쿨프로그램(학력신장) 0 6,400 -6,400

1.운영수당 0 6,400 -6,400

3.1학년서머윈터스쿨프로그램(학력신장) 0 13,600 -13,600

1.운영수당 0 13,600 -13,600

4.고등학교최상위학습코칭사업(학력신장) 0 9,540 -9,540

1.운영수당 0 9,540 -9,540

5.대입컨설팅사업(자소서첨삭)(학력신장) 0 19,290 -19,290

1.운영수당 0 19,290 -19,290

7.고1대상바뀌는대입진학컨설팅(학력신장)0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 6,000 -6,000

8.1학년학력신장프로그램(학력신장) 0 9,000 -9,000

1.운영수당 0 9,000 -9,000

9.2학년학력신장프로그램(학력신장) 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 10,000 -10,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.3학년학력신장프로그램(학력신장) 0 9,600 -9,600

1.운영수당 0 9,600 -9,600

11.논술구술통합프로그램(학력신장) 0 15,900 -15,900

1.운영수당 0 15,900 -15,900

12.자기주도학습관리사(학력신장) 0 28,900 -28,900

1.운영수당 0 28,900 -28,900

13.진로독서프로그램(학력신장) 0 14,060 -14,060

1.운영수당 0 14,060 -14,060

14.아카데미학술지원프로그램(학력신장) 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 5,000 -5,000

15.대입후견인프로그램(학력신장) 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 5,000 -5,000

16.체대입시프로그램(학력신장) 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000

17.미대입시프로그램(학력신장) 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000

18.음대입시프로그램(학력신장) 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 4,000 -4,000

19.전공심화연구프로그램(학력신장) 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 10,000 -10,000

20.IT전문과정프로그램(학력신장) 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 10,000 -10,000

21.외국어인재프로그램(학력신장) 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 6,000 -6,000

22.융합특강프로그램(학력신장) 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800

23.융합실험캠프(학력신장) 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

24.창의로봇스쿨(미래스마트교육) 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 5,000 -5,000

25.스마트튜터(미래스마트교육) 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500

26.1학년의생명과학과정(수익자) 0 8,082 -8,082

1.운영수당 0 8,082 -8,082

27.IT전문과정프로그램(수익자) 0 27,405 -27,405

1.운영수당 0 27,405 -27,405

28.2학년교과방과후(수익자) 0 5,799 -5,799

1.운영수당 0 5,799 -5,799

29.2학년의생명과학과정(수익자) 0 7,231 -7,231

1.운영수당 0 7,231 -7,231

30.창의로봇스쿨(수익자) 0 8,715 -8,715

1.운영수당 0 8,715 -8,715

31.외국어인재프로그램(수익자) 0 5,097 -5,097

1.운영수당 0 5,097 -5,097

32.1학년교과방과후(수익자) 0 21,389 -21,389

1.운영수당 0 21,389 -21,389

33.신나는생활체육(수익자) 0 12,098 -12,098

1.운영수당 0 12,098 -12,098

34.3학년교과방과후(수익자) 0 756 -756

1.운영수당 0 756 -756

35.전공심화연구프로그램(수익자) 0 23,531 -23,531

1.운영수당 0 23,531 -23,531

36.2학년서머스쿨(수익자) 0 3,014 -3,014

1.운영수당 0 3,014 -3,014

37.1학년서머스쿨(수익자) 0 6,792 -6,792

1.운영수당 0 6,792 -6,792
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

38.2학년윈터스쿨(수익자) 0 6,457 -6,457

1.운영수당 0 6,457 -6,457

39.방과후학교운영(수익자) 0 100,000 -100,000

1.운영수당 0 100,000 -100,000

40.1학년윈터스쿨(수익자) 0 18,354 -18,354

1.운영수당 0 18,354 -18,354

2.독서활동 12,870 31,679 -18,809

1.독서활동운영 12,870 31,679 -18,809

1.도서구입 9,000 5,000 4,000

1.도서구입비 9,000 5,000 4,000 도서구입 : 15,000원*300부*2회 = 9,000,000

2.도서관운영 3,870 3,075 795

1.일반수용비 0 3,075 -3,075

2.교육운영비 3,870 0 3,870 논문검색서비스 : 1,870,000원*1교 = 1,870,000

도서관운영비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

3.디지털미디어도서관및도서지원(학력신장)0 6,960 -6,960

1.도서구입비 0 6,960 -6,960

4.주민참여예산사업(도서관독서동아리) 0 1,644 -1,644

1.학생복지비 0 1,644 -1,644

5.학교도서관자동화장비구축지원 0 15,000 -15,000

1.비품구입비 0 15,000 -15,000

3.교기육성 10,000 666,014 -656,014

1.교기운영 10,000 666,014 -656,014

1.축구부운영 10,000 29,000 -19,000

1.일반수용비 0 29,000 -29,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000 축구부운영비 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

2.축구부운영(수익자) 0 575,878 -575,878

1.일반수용비 0 575,878 -575,878

3.학교운동부지도자(전임코치)인건비 0 41,230 -41,230
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 0 41,230 -41,230

4.전국고등축구리그왕중왕전참가팀교통비 0 550 -550

1.일반수용비 0 550 -550

5.학교운동부하계방학중훈련비 0 2,050 -2,050

1.학생복지비 0 2,050 -2,050

6.축구부운영(발전기금) 0 4,676 -4,676

1.학생복지비 0 4,676 -4,676

7.체육꿈나무육성지원사업 0 5,200 -5,200

1.교육운영비 0 4,500 -4,500

2.학생복지비 0 700 -700

8.학교운동부공공요금지원금 0 3,500 -3,500

1.기타공공요금 0 3,500 -3,500

9.학교운동부동계방학훈련비 0 2,280 -2,280

1.학생복지비 0 2,280 -2,280

10.학교운동부방역비 0 1,650 -1,650

1.일반수용비 0 1,650 -1,650

4.기타 선택적 교육활동 40,000 61,200 -21,200

1.기타선택적교육운영 40,000 61,200 -21,200

1.대학교 교육실습생 운영 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 71 -71

2.운영수당 0 1,071 -1,071

3.목적사업업무추진비 0 58 -58

2.학교운영활성화 40,000 40,000 0

1.일반수용비 20,000 0 20,000
학교운영활성화지원비 : 20,000,000원*1교

 =
20,000,000

2.운영수당 20,000 11,400 8,600
학교운영활성화인건비 : 20,000,000원*1교

 =
20,000,000

3.교육운영비 0 28,600 -28,600

3.인문융합기본소양함양프로그램(전인적인성함양)0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 4,000 -4,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.문화예술체험활동(전인적인성함양) 0 5,000 -5,000

1.학생복지비 0 5,000 -5,000

5.상담활동가프로그램(전인적인성함양) 0 9,600 -9,600

1.운영수당 0 9,600 -9,600

6.여름방학대학생학습멘토링 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640

7.하반기대학생학습멘토링 0 760 -760

1.교육운영비 0 760 -760

5.교육활동 지원 202,257 217,584 -15,327

1.교무업무 운영 129,925 123,046 6,879

1.교무학사운영 129,925 123,046 6,879

1.교무실무사인건비 125,616 106,937 18,679

1.기간제근로자인건비 116,040 98,262 17,778 기본급 : 2,050,000원*3명*12월 = 73,800,000

가족수당 : 100,000원*3명*12월 = 3,600,000

급식비 : 140,000원*3명*12월 = 5,040,000

명절휴가비 : 700,000원*3명*2월 = 4,200,000

초과수당 : 100,000원*3명*12월 = 3,600,000

연차수당 : 500,000원*3명 = 1,500,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*3명 = 9,000,000

근속수당 : 350,000원*3명*12월 = 12,600,000

정기상여금 : 450,000원*3명*2월 = 2,700,000

2.기간제근로자법정부담금 9,576 8,675 901 국민연금부담금 : 110,000원*3명*12월 = 3,960,000

건강보험부담금 : 100,000원*3명*12월 = 3,600,000

고용보험부담금 : 40,000원*3명*12월 = 1,440,000

산재보험부담금 : 16,000원*3명*12월 = 576,000

2.교무학사운영 2,409 2,409 0

1.교육운영비 2,409 2,409 0 출석부 : 360,000원*1교 = 360,000

상장케이스 : 1,320원*450부 = 594,000
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사업
예산액

전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기고사답안지 : 1,155,000원*1교 = 1,155,000

답안지봉투 : 300,000원*1교 = 300,000

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 졸업식행사비 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

졸업상품비 : 400,000원*1교 = 400,000

4.수능시험장학교시설보완지원 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400

5.대학수학능력시험운영비 0 9,620 -9,620

1.일반수용비 0 2,800 -2,800

2.운영수당 0 5,800 -5,800

3.여비 0 100 -100

4.교직원복지비 0 280 -280

5.목적사업업무추진비 0 640 -640

6.수능시험장학교방역활동지원 0 780 -780

1.일반수용비 0 780 -780

2.생활지도운영 42,348 46,941 -4,593

1.학생생활상담지도 42,348 41,316 1,032

2.상담요원인건비 42,348 37,616 4,732

1.공무직인건비 38,580 34,434 4,146 기본급 : 2,250,000원*12월 = 27,000,000

급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 700,000원*2월 = 1,400,000

초과수당 : 100,000원*12월 = 1,200,000

연차수당 : 500,000원*1교 = 500,000

퇴직적립금 : 3,500,000원*1교 = 3,500,000

근속수당 : 200,000원*12월 = 2,400,000

정기상여금 : 450,000원*2회 = 900,000

2.공무직법정부담금 3,768 3,182 586 국민연금부담금 : 130,000원*12월 = 1,560,000

건강보험부담금 : 120,000원*12월 = 1,440,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고용보험부담금 : 45,000원*12월 = 540,000

산재보험부담금 : 19,000원*12월 = 228,000

4.[국고]흡연예방사업실천학교운영비 0 1,700 -1,700

1.일반수용비 0 85 -85

2.교육운영비 0 1,530 -1,530

3.목적사업업무추진비 0 85 -85

5.위(Wee)클래스운영비 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.학교폭력예방 0 4,625 -4,625

2.학교폭력예방교육운영비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.학교폭력책임교사수업시수경감지원 0 3,625 -3,625

1.운영수당 0 3,625 -3,625

3.학생안전교육 0 1,000 -1,000

1.학생안전체험교육비지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.연구학교 운영 0 435 -435

1.연구학교운영 0 435 -435

1.서울학생종단연구2020 0 435 -435

1.운영수당 0 435 -435

4.학습지원실 운영 9,984 12,184 -2,200

1.정보화실운영 9,984 12,184 -2,200

1.학교정보화지원 9,984 12,184 -2,200

1.교육운영비 9,984 12,184 -2,200 홈페이지유지보수비 : 4,704,000원*1교 = 4,704,000

PC,전산기기유지보수비 : 440,000원*12월 

=
5,280,000

5.교육여건 개선 20,000 34,978 -14,978

1.교육환경개선 20,000 34,978 -14,978

1.교실환경개선 20,000 34,978 -14,978
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타자산취득비 20,000 34,978 -14,978 자산취득비 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

6.학교 일반운영 380,500 333,379 47,121

1.학교기관 운영 236,612 206,183 30,429

1.부서기본운영 155,476 147,638 7,838

1.교장실운영 18,932 13,896 5,036

1.일반업무추진비 15,500 10,464 5,036 각종경조사비 : 50,000원*10회 = 500,000

교직원간담회비 : 15,000,000원*1교 = 15,000,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책급업무수행경비 : 286,000원*12월 = 3,432,000

2.행정실운영 69,628 65,758 3,870

1.일반수용비 32,548 38,561 -6,013 전산용품비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

인쇄용품비 : 300,000원*12월 = 3,600,000

사무용품비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

현수막제작비 : 120,000원*12월 = 1,440,000

기본운영비 : 22,108,000원*1교 = 22,108,000

CMS수수료 : 150,000원*12월 = 1,800,000

2.여비 18,000 11,719 6,281 교직원출장비 : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

3.교직원복지비 9,800 6,198 3,602 교직원특근매식비 : 800,000원*12월 = 9,600,000

시설관리담당피복비 : 200,000원*1명 = 200,000

4.일반업무추진비 9,280 9,280 0 각종행사용 다과,음료 : 600,000원*12월 = 7,200,000

행정부처리협의회비 : 20,000원*6명*8회 = 960,000

시설관리부협의회비 : 20,000원*7명*8회 = 1,120,000

3.교무부운영 12,396 12,476 -80

1.일반수용비 11,836 11,836 0 교무전산용품비 : 3,870,000원*1교 = 3,870,000

교무인쇄용품비 : 5,200,000원*1교 = 5,200,000

교무사무용품비 : 2,766,000원*1교 = 2,766,000

2.일반업무추진비 560 640 -80 교무기획부협의회비 : 20,000원*7명*4회 = 560,000

4.연구부운영 8,360 7,360 1,000

1.교육운영비 7,000 6,000 1,000 교육계획서발간 : 7,000,000원*1교 = 7,000,000
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2.일반업무추진비 1,360 1,360 0 교육연구부협의회비 : 20,000원*7명*4회 = 560,000

수업연구강평회비 : 20,000원*10명*4회 = 800,000

5.학생부운영 640 640 0

1.일반업무추진비 640 640 0 학생부협의회비 : 20,000원*8명*4회 = 640,000

6.1학년부운영 2,200 1,700 500

1.교육운영비 1,000 500 500 1학년부운영비 : 500,000원*1교 = 500,000

1학년부진학지도연구자료구입비 : 100,000

원*5회 =
500,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 1학년부협의회비 : 20,000원*10명*6회 = 1,200,000

7.2학년부운영 2,200 1,735 465

1.교육운영비 1,000 500 500
2학년부진학지도연구자료구입비 : 100,000

원*5회 =
500,000

2학년부운영비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.일반업무추진비 1,200 1,235 -35 2학년부협의회비 : 20,000원*10명*6회 = 1,200,000

8.3학년부운영 6,100 2,370 3,730

1.교육운영비 4,500 770 3,730 진학관련자료구입비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

진학정보프로그램구입비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

진학설명회외부전문가강연비 : 300,000원

*3회 =
900,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0 3학년부협의회비 : 20,000원*10명*8회 = 1,600,000

9.대외협력부운영 31,740 40,662 -8,922

1.일반수용비 31,500 0 31,500 홍보인쇄물제작비 : 2,700원*5,000부 = 13,500,000

홍보자료업그레이드 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

입학홍보물품구입비 : 15,000,000원*1교 = 15,000,000

2.교육운영비 0 40,602 -40,602

3.일반업무추진비 240 60 180 대외협력부협의회비 : 20,000원*3명*4회 = 240,000

10.창의체험부운영 1,040 240 800

1.일반업무추진비 1,040 240 800
창의체험부협의회비 : 20,000원*13명*4회 

=
1,040,000

11.진학부운영 2,240 801 1,439

1.운영수당 2,000 0 2,000 외부초청강사강연비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.일반업무추진비 240 801 -561 진학부협의회비 : 20,000원*3명*4회 = 240,000
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2.행정지원인력운용 81,136 58,545 22,591

1.행정실무원인건비 47,036 44,704 2,332

1.공무직인건비 43,520 41,160 2,360 기본급 : 2,050,000원*12월 = 24,600,000

가족수당 : 120,000원*12월 = 1,440,000

정액급식비 : 140,000원*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 700,000원*2회 = 1,400,000

초과수당(초과분) : 100,000원*12월 = 1,200,000

연차수당 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

퇴직적립금 : 3,500,000원*1명 = 3,500,000

근속수당 : 600,000원*12월 = 7,200,000

정기상여금 : 450,000원*2회 = 900,000

특수업무수당 : 50,000원*12월 = 600,000

2.공무직법정부담금 3,516 3,544 -28 국민연금부담금 : 120,000원*12월 = 1,440,000

건강보험부담금 : 110,000원*12월 = 1,320,000

고용보험부담금 : 45,000원*12월 = 540,000

산재보험부담금 : 18,000원*12월 = 216,000

2.기간제근로자인건비 34,100 13,841 20,259

1.기간제근로자인건비 30,000 10,000 20,000
기간제근로자인건비 : 1,000,000원*3명*10

월 =
30,000,000

2.기간제근로자법정부담금 4,100 3,841 259
기간제근로자국민연금부담금 : 150,000원

*10월 =
1,500,000

기간제근로자건강보험부담금 : 150,000원

*10월 =
1,500,000

기간제근로자고용보험부담금 : 80,000원

*10월 =
800,000

기간제근로자산재보험부담금 : 30,000원

*10월 =
300,000

2.시설 장비 유지 143,888 127,196 16,692

1.학교시설장비유지 143,888 127,196 16,692

1.공공요금및제세공과금 12,605 11,624 981

1.기타공공요금 12,605 11,624 981 전화요금 : 550,000원*12월 = 6,600,000

우편료 : 100,000원*12월 = 1,200,000

인터넷통신비 : 390,440원*12월 = 4,686,000
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디지털위성방송료 : 9,900원*12월 = 119,000

2.전기요금 48,000 34,620 13,380

1.전기요금 48,000 34,620 13,380 전기요금 : 4,000,000원*12월 = 48,000,000

3.상하수도료 7,200 6,949 251

1.상하수도료 7,200 6,949 251 상하수도료 : 1,200,000원*6월 = 7,200,000

4.시설관리용역 58,333 56,841 1,492

1.일반수용비 58,333 56,841 1,492 전기안전관리대행료 : 220,000원*12월 = 2,640,000

방화관리유지보수비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

당직용역비 : 1,800,000원*12월 = 21,600,000

청소용역비 : 2,500,000원*12월 = 30,000,000

정화조청소비 : 270,000원*1회 = 270,000

급식실승강기유지보수 : 58,520원*12월 = 703,000

무인경비용역 : 110,000원*12월 = 1,320,000

5.시설일반관리 17,750 12,476 5,274

1.일반수용비 13,800 11,074 2,726 시설팀업무용물품 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

기타시설물유지보수 : 150,000원*12월 = 1,800,000

2.기타공공요금 2,650 150 2,500 환경개선부담금 : 2,500,000원*1교 = 2,500,000

적십자회비 : 150,000원*1교 = 150,000

3.교육운영비 1,300 1,252 48
교육시설재난공제회비 : 1,300,000원*1교 

=
1,300,000

6.안전한학교석면관리 0 4,686 -4,686

1.일반수용비 0 4,686 -4,686

7.학교시설 확충 20,000 168,428 -148,428

1.시설확충 및 개선 20,000 168,428 -148,428

1.시설확충및개선 20,000 168,428 -148,428

1.시설확충및개선 20,000 58,428 -38,428

1.시설비 20,000 58,428 -38,428 교육환경시설개선 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

2.학교체육시설개방지원사업보조금 0 31,000 -31,000

1.시설비 0 31,000 -31,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.냉난방기교체및옥상방수공사 0 79,000 -79,000

1.시설비 0 79,000 -79,000

8.학교 재무활동 0 245 -245

1.반환금 0 245 -245

1.반환금 0 245 -245

1.반환금 0 245 -245

1.반환금 0 245 -245

세출합계 5,633,000 8,375,000 -2,742,000
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